VERS. 19. — IN QUA VIA LUX HABITET (1), ET TENEBRARUM QUIS LOCUS SIT. — VERS. 20. — UT DUCAS UNUMQUODQUE AD TERMINOS SUOS, ET INTELLIGAS SEMITAS DOMUS EJUS(2). Cum lux et tenebræ alternatim statis

(1) Ubi lux et tenebræ habitent, quæ adveniunt et recedunt, et sibi vicissim succedunt. Describuntur hæc stylo et figuris poeticis. (Menoehius.)

IN QUA, etc. *Ubinam* (vel, quæ) est (vel sit) *via* in quã, vel ubi, *habit*et, vel *habitabat*, *lux*? Quãnam *via* itur ubi *habit*at *lux*? *Ubinam* est *via* ad locum ubi *habit*at *lux*?

ET TENEBRARUM QUIS LOCUS SIT. Hæc verba exponuntur, 1° geographicè, de polis terræ, quibus continua sex mensium lux, vel tenebræ, ut ibi quasi habitare dicantur lux et tenebræ propter diurnam moram; q. d., Indica, si nôsti, ubi dies sit longissimus, et ubi nox longissima. 2° Astronomicè. Sic Oriens quasi sedes lucis, et Occidens tenebrarum, est; ut quærat de loco et tempore ortûs et occasûs solis, et diei et cœli longitudine. 3° Vulgariter et simplicissimè. An nôsti unde lux diurna et tenebræ nocturnæ proveniunt? Poætæ finxerunt in marè mergi solem; alii, post montes se abscondere. Nos scimus illum, quando nobis nox est, antipodibus nostris lucere: sed cur Deus tot horas lucis nobis indulget, et quomodò motus ille constantissimè observatur, nescimus. Ignotum est quã ratione ita Deus nature cursum et ordinem temperarit, ut non æqualiter ubique terrarum sit dies aut nox, sed hæc varient, etc., quod ex solâ Dei voluntate pendet. Rogat eum, sciatne quò sese abdat et recipiat lux cum à nobis recedit, ut inde eam suo tempore, cum voluerit, possit sumere, ut rursùm emergat. Alii: Tu ignoras locum, unde ego lucem et tenebras initio produxi: i. e., ignoras quomodò illas creaverim. Vide Gen. 1, 2, 3. Jobum Deus interrogationibus obruit, ad quarum minimum responderet nequit. Porrò hunc vers. cum præced. jungunt: Si totam terram nôsti, (ut dixit v. præc.) indica quã terræ parte lux commoretur, et quã tenebræ. (Synopsis.)

(2) Septuaginta: *Si ducas me in fines eorum*, ubi scilicet lux et tenebræ habitant.

SEMITAS DOMUS EJUS, semitam, quæ ad domum earum ducit.

UT DUCAS, etc. *Quidd* (vel *ut*) *capias*, vel *accipias*, vel *acceperis*, (i. e., acceptam ducas, ut, *accepit dona*, etc., pro, *accepta dedit*, etc., et *capies carbones*, etc., pro, *accipies et pones*, etc. *Ut assumas*, i. e., sumendo ducas. *Ut perducas eam* (i. e., lucem, et tenebras; ut illud, unumquodque horum scilicet, suo tempore capias, ut illud adducas) *ad terminum*, sive *limitem suum*, unde rursùm emergat, et ubi existat; lucem eò ubi erat antea; sic et tenebras suis vicibus; vel *in regionem suam*. Subaudiendum aliquid ex præcedentibus. *An nôsti omnia ista, quòd acceptam collocaveris eam lucem quemadmodum loci ejus?* h. e., scias ubinam sint dies illi longissimi, et quando recedente lumine fiant illic tenebræ? q. d.: Non. *Ut ea revoces intra suos terminos. Quom perceperis horum unumquodque usque ad terminum suum*, i. e. planè, et sine exceptione. Ironica concessio, refecta à sponsione quæ habetur supra, v. 3. Sic infra